Supradicta querimonia habetur in quodam veteri registro papireo.

Dacio tofti de Dyn Johanni [Willelmo] Roberti et heredibus suis imperpetuum.

124 **O**mibus . . . Malecomus . . . abbas . . . de Abbirbrothoc . . . salutem . . . Nouerit vniueritas vestra [nos] . . . concessisse . . . Willelmo Robertson . . . toftum nostrum cum massuagio tendens in longitudine a Stanefurde vsque ad torrentem de Dyn . . . iacens in dominio de Dyn inter terram fratrum de Montros ex parte boriali eiusdem . . . et terram brafinae de Dyn ex parte australi eiusdem . . . quodquidem toftum et massuagium . . . iure hereditario dicto Willelmo pertinebant et dictus Willelmus . . . in capitulo nostro in manibus nostris dictum toftum et massuagium . . . resignauit . Tenendum . . . in feodo et hereditate imperpetuum . . . salua regalitate nostra . . . Concessimus insuper dicto Willelmo et heredibus suis communem pasturam pro sexaginta ouibus et decem vaccis in dominio de Dyn cum focali cum hominibus dictum dominium inhabitantibus . et . . . tenebunt dictum toftum et massuagium . . . in . . . regalitate . . . Reddendo . . . duos solidos vñualis monete Scocie ad duos anni terminos . . . nomine feodifirme . et dictus Willelmus et heredes sui recipient nos . . . ad hospitalitatem in dicto massuagio tantum pro omni alio onere . . . In eius rei testimonium sigillum . . . capituli . . . est appensum . . . vicefimo secundo die mensis Mai anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Concordia inter capita de Abirbrothoc et Balmorynach super tenementum de Perth.

125 **I**n nomine Domini amen . Anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono . mensis vero Julii die vicefima

quinta . . . indictione septima . . . pontificatus . . . domini Pi . . . pape
 secundi anno primo . in mei . . . et testium infra scriptorum prefencia .
 exorta siquidem contrauersia et materia questionis inter . . . Malcomum
 . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . et Ricardum abbatem . . . de
 Balmorynoch . . . super . . . pecia terre . . . infra burgum de Perth in
 vico dicto Watirgate prope le Spey inter terram ecclesiasticam domus
 Cartusienium . . . ex parte australi . . . et terram abbatis de Cupro ex
 parte boriali . . . in qua materia partes ipse referebant se confilio . . .
 Willelmi de Owehtirlony domini de Kelly . Thome Spalding prepositi
 burgi de Dunde . Willelmi de Strathachin . Dauid de Spaldyng fratris
 dicti Thome . Johannis Skrymgeour de Henrystoun . Roberti de Seres .
 Johannis Skrymgeour filii Nycholay Skrymgeour . et Roberti de Bal-
 mannoch . et auditis hinc inde propositis . . . parcium . . . Ricardus
 abbas de Balmorynoch . . . confencit ut dicta pecia terre . . . hereditarie
 remaneret cum . . . Malcomo abbatte de Abirbrothoc . . . Soluendo . . .
 quindecim solidos annualis redditus ad duos anni terminos vnuales . . .
 et illico dictus . . . Ricardus . . . de confensu . . . fratum . . . inibi
 prefencium . . . renunciauit . . . cause quoad clamenum fundi . . . in
 fauorem abbatis de Abirbrothoc . . . super quibus . . . abbas de Abir-
 brothoc per me . . . fibi fieri peciit . . . instrumentum . Acta fuerunt
 hee apud Dunde . . . presentibus eciam . . . fratre Johanne Maflil-
 burgh in facra theologia professore vicario generali fratum predicatorum .
 Jacobo Foulertoun . Dauid Spalding juniore . et Willelmo Fawcounar
 . . . Et ego Johannes de Durham . . . notarius premisis . . . interfui
 . . . signoque et nomine meis . . . signauit . . .

Prefentacio vicarie pensionarie de Abirbrothoc.

126 Reuerendo . . . domino Jacobo . . . episcopo Sanctiandree . . .
 Malcomus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . reverencias debitas

. . . Ad perpetuam vicariam pensionariam ecclesie parrochialis de Abirbrothoc videlicet quatuordecim marcarum monete regni Scocie . . . cum tosto consueto . . . uacantem per . . . resignacionem . . . domini Roberti Steile . . . dominum Ricardum Bennat capellatum vestre paternitati . . . presentamus . . . In cuius rei testimonium sigillum . . . capituli . . . est appensum . . . primo die mensis Augusti anno Domini millefimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Empcio tenementi in Perth per abbatem.

- 127 Be it kend til all men . . . me Androw Fermour to have rafavit be the handis off . . . Malcome . . . abbot off . . . Abirbrothoc ten pundis off vsuale mone of Scotlande acht to me . . . for ane tenement lyande withyn the burgh off Perth in the Wattigait one the eft part off the ylke betuex the land off the abbot . . . off Cowper on the north part . . . ande the lande off the priour . . . of the Carthusiens one the fowght part . . . In witnes herof becaus I had na sele off myn awn present I have procuryt . . . the signet of . . . magister Thomas Dekyfoun to be affixit to thir . . . letteres at Arbroth the secund day off Auguft . . . i^m iii^e lix yeris befor thir witnes · Thomas Brown · Sehyr Alane off Tyry · and Andro Kyrk · with vtheris diuers.

Carta terrarum de Tulloch.

- 128 Anno domini millefimo quadringentesimo quinquagesimo nono primo die mensis Octobris apud Abirbrothoc post multas controuerfias . . . inter . . . Malcolmum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . ex vna et . . . Walterum de Tulloch de Bonyntoun et Thomam de Tulloch filium et

heredem eiusdem Walteri partibus ab altera penes terras dominii de Tulloch . . . tandem . . . omnis . . . discordia fuit sopia et ad sedandam . . . controuersiam . . . prefatus Valterus . . . predictas terras dominii de Tulloch . . . in manibus prefati abbatis resignauit . . . Tandem . . . abbas et conuentus considerantes humilitatem . . . Walteri ac beneficia . . . antecessorum eiusdem . . . confencierunt et prefens conventio facta fuit . . . videlicet . Quod . . . abbas et conuentus . . . concederunt . . . eidem Thome . . . terram suam de Tulloch et de Craquhy ex australi parte aque de Vueny iacentem . . . exceptis molendino de Craquhy et terris ad idem molendinum spectantibus . Tenendum . . . Thome et heredibus suis libere . . . Reddendo . . . ad festa Sancti Andree apostoli et Purificationis Beate Marie in granarium nostrum apud Abirbrothoc . . . quinque celdras pacabilis farrine anenarum et quinque celdras mundi et puri ordei cum mensura fori nunc currentis . et foluendo ad multuram sextum decimum vas de omni genere bladi quod creuerit in dicta terra preter semen suum proprium et hominum suorum tantum quod in eadem terra seminare voluerint et preter firmam suam quantum pertinet ad ordeum . Idemque Thomas et heredes sui prestito fidelitatis sacramento obligabuntur ad speciale consilium laborem et defensionem abbati et conuentui . . . impendendum . Et heredes . . . Thome in introitu suo . . . dabunt prefato conuentui in refectorio unum discum argenteum ponderis duarum marcarum sterlingorum pro duplicatione firme sue . Preterea . . . Thomas et heredes sui licite introducent tam ligios homines quam alios simpliciores se ad colendum et inhabitandum dictam terram sub ipsis de quorum actibus tenebuntur respondere qui ligii homines ad voluntatem abbatis . . . pro aliis terris suis colendis et inhabitandis si necesse fuerit . . . reuocabuntur . Dictus etiam Thomas et heredes sui venient ad curiam abbatis ter in anno et sepius si necesse fuerit in qua si americiati fuerint amerciamentum non exceedet quinque solidos exceptis querelis spectantibus ad regalitatem . Ac homines in dicta terra manentes cum

iusticiarii camerarii seu ballui tenebunt curiam . . . de indictamentis et loquelis spe&tantibus ad coronam vel aliis arduis casibus qui magno indigent auxilio ad curiam abbatis . . . premuniti accedere tenebuntur . Preterea non licebit . . . Thome vel heredibus suis . . . terram de Tulloch aut Craquhy . . . aliquo modo alienare . . . fine licencia abbatis . . . Et sciendum est quod si . . . terra . . . per communem guerram regum Scocie et Anglie destrueta fuerit . . . Thomas et heredes sui non compellentur ad firmam soluendam nisi quantum per viros fide dignos probare poterit quod de fructibus dictae terre . . . perceperisse poterint videlicet quod quociens dicta terra equitata fuerit cum dicta communi guerra et destrueta tocens per visum fide dignorum facti ipsis allocatio . . . in firma sua . Si vero contingat heredes dicti Thome tenere etatis vel cuiuscunque alterius impotencie existere qua non possint . . . premissa perficere . . . terra . . . erit in . . . tutela abbatis . . . donec . . . poterint inuenire securitatem ad respondendum . . . de firma . . . et de omnibus alius . . . oneribus . . . In eius rei testimonium parti huius indenture cum . . . Thoma . . . remansure sigillum . . . capituli . . . est appensum . et parti huius indenture cum . . . abbatem . . . remansure sigillum . . . Thome est appensum vna cum signillis . . . Thome . . . episcopi Aberdonensis et . . . domini Johannis Ogiluy de Lunthrethin militis et Walteri de Tulloch de Bonyntoun patris predicti Thome coram hiis testibus . . . Roberto Steuart et Waltero Stewart feutiferis . magistro Alexandro Thorntoun notario publico . et magistro Thoma Dykysoun . . .

Resignacio terrarum de Neutile.

- 129 N ouerint vniuersi . . . me Jonetam de Strathachin filiam Willelmi Strathachin burgensis . . . de Dunde . . . resignare . . . in manus . . . abbatis . . . de Abirbrothoc . . . terras meas de le Kyrktoun de Neutile

vnacum garbis decimalibus earundem . . . iacentes in regalitate de Abirbrothoc infra vicecomitatum de Forfar . . . In eius rei testimonium sigillum Willelmi Strathachin . . . patris mei . . . in defectu figilli mei . . . est appensum apud Dunde vltimo die mensis Octobris anno Domini millesimo quadrageſimo quinqueſimo nono coram hiis testibus · Thoma Carnors burgense de Dunde · dominis Willelmo Fermore · Johanne filio Roberti · et Henrico Barry · presbiteris et notario publico · cum multis aliis.

Bucht · Instrumentum recognitionis.

- 130 **I**n Dei nomine amen · Per hoc . . . fit notum quod anno incarnationis dominice m° cccc° sexagesimo · die vero mensis Julii decima octaua · inductione octaua · pontificatus . . . domini Pii . . . pape secundi anno secundo · in mei . . . et testium subscriptorum prefencia personaliter constitutus . . . Malcomus . . . [etc. ut supra No. 106] . . . A&a fuerunt hec apud Bucht . . . presentibus . . . Gilberto Stewart · Valtero Stewart · Jacobo Guthre · Thoma Browne · et Patricio Hoy . . .
Et ego Alexander Thorntoun . . . notarius premissis . . . interfui etc · vide instrumentum.

Resignacio officii de le dempſtar in curia abbatis.

- 131 **I**n nomine Domini amen · Per hoc . . . pateat . . . quod anno incarnationis dominice millesimo quadrageſimo quinqueſimo · die vero mensis Septembris undecima · inductione octaua · pontificatus . . . domini Pii . . . pape secundi anno terecio . . . Dauid Dempſtar de Caraldſtoun cum consenuſu . . . Dauid Dempſtar filii fui et heredis apparentis . . . in

manibus . . . Malcomi abbatis . . . de Abirbrothoc . . . resignauit viginti solidos vñualis monete regni Scocie quos ipse Dauid et prediceſſores ſui de tecis dicti patris et prediceſſorum fuorum annuatim ex officio de le demptar in curiis . . . abbatis . . . percipere confueuerunt dictosque viginti solidos . . . abbati et conuentui . . . in puram elimoſinam dedit . . . imperpetuum . et infuper . . . promifit . . . abbati et conuentui . . . imperpetuum omnia alia feruicia preterquam officium de le demptar in curiis . . . abbatis . . . que ipſe . . . et prediceſſores ſui . . . facere confueuerunt humiliter facere . . . fed . . . officium de le demptar . . . recufauit et . . . renunciauit pro ſe et heredibus suis imperpetuum . Super quibus . . . prefatus . . . pater . . . peciit . . . instrumenta . A&a fuerunt hec apud Abirbrothoc in domo capitulari . . . preſentibus . . . Gilberto Stewart . Waltero Stewart . magiftris Willelmo Wifchart et Johaunc Fordife ecclesiarum parrochialium de Abberelot et Athy vicariis . domino Roberto Robertfoun capellano . et Patricio Hoy . . . Et ego Alexander Thorntoun preſbiter Sanctiandree dioceſis etc.

Inquificio faſta ſuper multura molendini de Conueth.

132 Hee inquificio faſta apud Conueth viceſimo primo die mensis Nouembris anno Domini m° ecce° lx° coram . . . domino Willelmo comite Marifcallo domino Keth ac vicecouite de Kineardin per . . . Robertum Graham de Aldmontros . dominos Johannem Ogilvy de Luntrethyn . Johannem Forbes de Tulchquhon . milites . Willelmum de Ochtirlovny de eodem . Dauid Roffy de eodem . Dauid Arbirkuthnot de eodem . Walterum Stewart de Morfy . Andream Stratoun de Cragy . Willelmum Graham de Morfymek . Alexandrum Burnat de Leys . Alexandrum Skeyn filium et heredem apparentem Jacobi Skeyn de eodem . Patricium Berclay . et Robertum Mortimar de Ballandrow . qui iurati dicunt quod de Scottſtoun

et de Halfdavach debetur modo multura molendino de Conueth . quod est abbatis . . . de Abirbrothoc . et quod de omnibus . . . terris infra parrochiam de Conueth debebatur ab antiquo libera multura dicto molendino videlicet vicefimum quartum vas de omni blado quod moluerint ad dictum molendinum . et quod dicta multura detinetur ab eodem molendino per . . . episcopum Sanctiandree dominum de Blakokmur et inhabitantes dictam terram . per Willemum comitem Orkadia dominum de Brunstoun et Johnstoun et inhabitantes dictae terre . per Gilbertum Medilston de eodem et inhabitantes terras suas . per inhabitantes terrarum de Halkertoun que modo sunt in manibus . . . regis ratione warde . et per Alexandrum Irwyn de Redemyr et inhabitantes dictam terram . clamantes fe posseffores dictae multure tanquam feodum hereditarium per quinquaginta annos et ultra . Aetum et clausum sub sigillo dicti vicecomitis una cum sigillis quorundam . . . qui . . . inquisicioni intererant . . .

Carta tenementi in Vico Maris.

133 **U**nuerfis pateat . . . nos Malcomum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedafle . . . Johanni Ramfay . . . vnam perticatam terre eum orreo in eadem construicto iacentem infra burgum de Abirbrothoc in Vico Maris ex parte boreali eiusdem vici inter terram Thome Wright ex parte orientali eiusdem . . . et terram Thome Smert ex parte occidentali eiusdem . . . Tenendam . . . in feodo et hereditate imperpetuum . . . Reddendo . . . sex solidos et octo denarios vñualis monete regni Scocie . . . ad duos anni terminos consuetos . . . tantum . . . Preterea . . . conceffimus . . . Johanni heredibus suis et affignatis . . . potestatem construendi vnum torrale inter . . . orreum et mare ex opposito vbiunque predictis melius videbitur expedire . . .

Carta quinque librarum annui redditus in Abbirden.

134 In Dei nomine amen · Per hoc . . . pateat . . . quod anno ab incarnatione Domini millefimo quadringentesimo sexagesimo primo · mensis vero Maii die decimo sexto · indictione nona · pontificatus . . . domini Pii . . . pape secundi anno tertio . . . Johannes Fyf burgenis . . . de Abbirden . . . Alexandro Douglace vni balliuorum dicti burgi balliu eciam . . . abbatis . . . de Abbirbrothoc infra eundem . . . supplicauit quatinus fecum transire velit ad duas terras suas colateraliter iacentes in Vico Castris dicti burgi inter terram Patricii Baidyenach ex parte orientali . . . et terram Ricardi Blak ex occidentali . . . et communem viam regiam uersus austrum ad dandum faisinam et possessionem hereditarias Ranaldo Chen de Straloch de vno annuo redditu quinque librarum vñualis monete Scocie de dictis . . . terris . . . quarumquidem terrarum vna tenetur de . . . rege in libero burgagio felicet minor terra et occidentalis · et alia terra de . . . abbatte . . . felicet maior terra et orientalis in regalitate tenetur · quemquidem annum redditum dictus Johannes de Fyf in manibus dicti balliu ut moris est burgorum per vnum denarium . . . resignauit . . . Post quamquidem resignationem . . . dictus ballius . . . ad dictas . . . terras transiuit et . . . faisinam et possessionem hereditarias dicti anni redditus . . . per vnum denarium argenti repetitis vicibus prefato Ranaldo tradidit . . . faluo iure cuiuslibet · Super quibus . . . Ranaldus a me . . . peciit . . . instrumentum · Acta erant hec . . . hora decima vel eocirea ante meridiem . . . presentibus . . . Willelmo Rede de Colystoun · Andrea Meingnes · Alexandro Meingnes · et Johanne Waus vno feriandorum dicti burgi . . .

Robertus Leis . . . notarius . . .

Confirmacio fedis apostolice super ecclesiis de Panbride · Monyeke · Dunnychyn · et Kynkoldrum · Brechinensis dioecesis.

135 **P**ius episcopus . . . ad perpetuam rei memoriam . . . Pro parte . . . abbatis . . . de Abirbrothoc . . . nobis nuper exhibita peticio continebat quod cum . . . inter . . . episcopos . . . et . . . capitulum Brechinense . . . ac abbatem . . . monasterii huiusmodi . . . super de Panbride · Moniehe · Dunnechyn · Kyncoldrum · Caterlin · et Marrintoun ecclesiis predicte dioecesis . . . lites . . . fuissent exorte et longo tempore . . . in Romana curia agitate tandem partes . . . inierunt . . . concordiam . . . Quare pro parte . . . abbatis et conuentus afferencium quod concordia ipsa post quandam arbitramentalem sentenciam per . . . Guillermum episcopum Sanctiandree inter . . . partes latam et per eas emologatam quam nos hodie per alias nostras litteras confirmauimus per centum annos et ultra extitit inuiolabiliter obseruata nobis fuit . . . supplicatum ut eidem concordie . . . robur apostolice confirmationis adiicere aliasque in premissis . . . prouidere . . . dignaremur · Nos igitur . . . huiusmodi supplicationibus inclinati concordiam . . . confirmamus . . . Tenor vero literarum . . . talis est · Omnibus Christi fidelibus ad quorum noticiam hoc prefens scriptum peruenerit Albinus diuina permissione Brechinensis episcopus et Willermus decanus neon et capitulum eiusdem loci salutem . . . Nouerit vniuersitas vestra quod cum orta esset contencio [etc. ut in Vol. i. No. 243] . . . Ego Albinus episcopus Brechinensis subseribo · Ego Willermus decanus subseribo · Ego Adam archidiaconus subseribo · Ego Thomas prefector subseribo · Ego Robertus thesaurarius subseribo · Ego Reginaldus canonicus subseribo · Ego Edeualdus canonicus subseribo · Ego Walterus subseribo . . . Datum Tibure anno incarnationis dominice m° cccc° lx° primo · sexto kalendas Octobris · pontificatus nostri anno quarto.

Confirmacio sedis apostolice super ecclesias de Panbrid . Dunnychthyn .
Monyeche . et Kyneoldrum.

- 136 **P**ius episcopus . . . ad perpetuam rei memoriam [etc. ut supra No. 135] . . .
Tenor vero litterarum predictarum talis est . Uniuersis presentes litteras
inspecturis Willelmus de Lambirtoun [etc. ut in Vol. i. No. 244.] . . .
Datum Tibure [etc. ut supra No. 135.]

Instrumentum terrarum de Lytheow limitum.

- 137 **I**n Dei nomine amen . Per hoc . . . pateat . . . quod anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadringentesimo sexagesimo primo mensis vero Januarii die vndeclima . indictione decima . pontificatus . . . Pii . . .
pape secundi anno quarto . in . . . Malcomi . . . abbatis . . . de Abbirbrothoc meique . . . presencia . . . Walterus Hamilton et Henricus Kaballui burgi de Linlithqw quoddam rentale dicti burgi ad modum registri in pergameno conscriptum et sub sigillo communi dicti burgi sigillatum mihi . . . tradiderunt perlegendum . in quoquidem rentali diuerse terre et tenementa continebantur que de viris religiosis et monasteriis tam infra regnum quam alibi in capite tenebantur . et inter cetera quatuor perticata terre contigue adiacentes ex parte australi Vici Regii dicti burgi ducentis de foro eiusdem versus orientem inter terram quondam Normanni Yhung ex parte orientali . . . et terram quondam Marci Wallace ex parte occidentali . . . reperte fuerant notabiliter conscripte que de monasterio de Abirbrothoc in capite tenebantur . et eciam alie due perticata prope medietatem dicti burgi ex parte australi dicti Vici Regii iacentes inter terram Thome Smyth ex parte orientali . . . et terram Patricii Buny ex parte occidentali . . . que tunc pertinebant dicto Patricio Buny in pre-

fato rentali siue registro teneri de dicto monasterio . . . fuerunt . . . exprestate . Predicte vero priores quatuor perticate contigue adiacentes conferpte fuerunt sub hac forma . Robertus Barde due perticate . Willelmus Yhung due perticate . de monasterio de Abbirbrothoc prout superius continetur . Quasquidem sex perticatas terre eum suis bondis . . . in dicto rentali contentis . . . abbas a me . . . sub instrumento publico exemplificari et cum instance peciit copiari . Acta fuerunt hec in dicto burgo de Linlithqw . . . prefentibus . . . magistro Jacobo Bridy bacalario in decretis vicario de Kynnef ac publico notario . . . Alexandro de Vchtirlowny filio et herede apparente Willelmi de Wehtirlowny de eodem . Patricio de Gardin de eodem . Henrico de Ramfay de Newtibbir . Willelmo de Baldowy . armigeris . domino Dauid Ellame curato ecclesie de Linlithqw . Andrea Brown . Johanne Chepman . et Thoma Brown . cum multis aliis . . . Jacobus de Foulis . . . notarius . . .

Confirmacio carte molendini de Conweth.

- 138 Hec indentura facta apud Abirbrothoc decimo septimo die mensis Januarii anno Domini millesimo quadragecentesimo sexagesimo primo inter . . . Malcomum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc et . . . conuentum ex vna et . . . Jacobum Wischart de Pettaro partibus ex altera . . . testatur quod dicti abbas et conuentus . . . assederunt . . . predicto Jacobo et heredibus suis molendinum suum de Conueth . . . in baronia de Conueth infra vicecomitatum de Mernys . Tenendum . . . imperpetuum . Reddendo . . . sex libras trefdecim solidos et quatuor denarios vsualis monete regni Scocie ad duos anni terminos vsuales . . . Prefatas quidem sex libras trefdecim solidos et quatuor denarios leuandas . . . de dicto molendino de Conueth . . . et de terris de Redhale et Pettyngartnar de . . . abbate . . . tentis in capite . . . Et quia prefatum molendinum et

multura . . . per assifam . . . di&to molendino deberi comperta plus valent quam summa pecunie pro qua superius ad feodofirmam assedantur dictus Jacobus obligatur . . . in homagio servicio . . . et auxilio . . . abbati et conuentui . . . imperpetuum ante omnes . . . homagio et feruicio . . . regis saluis · In cuius rei testimonium parti . . . indenture penes . . . abbatem . . . remansure sigillum dicti Jacobi vna cum figillo . . . Willemi de Wchtirlony de Kelly anuneuli dicti Jacobi . . . coram . . . Alexandro de Ouchtirlouny filio et apparente herede dicti Willelmi · Patricio Gardin de eodem · Dauid Herice de Dery · magistro Alexandre Thorntoun notario . . . et magistro Thoma Dekysoun in decretis bachelario sunt appensa · et parti . . . penes . . . Jacobum remansure sigillum . . . monasterii . . . est appensum . . .

Affedacio tenementi in le Almory.

139 **O**mibus . . . Malcomus . . . abbas . . . de Abbirbrothoc . . . falutem . . . Noueritis nos . . . concessisse . . . Andree Kyrk et Jonete sponse sue . . . tenementum . . . in vice de le Almory in Abbirbrothoc ex parte occidentali eiudem inter terram Johannis Feldefer ex parte boriali eiudem . . . et introitum ad capellam Sancti Michaelis ex parte australi eiudem . . . quodquidem tenementum . . . fuit domini Jacobi Caruel presbiteri filii quondam et heredis Thome Caruel burgenfis de Abbirbrothoc et quod . . . Jacobus . . . in fauorem matrimonii contra&ti inter prefatum Andream et Jonetam fororem . . . Jacobi nobis . . . resignauit · Tenendum . . . in feodo et hereditate inperpetuum . . . Reddendo . . . monacho elimofinario . . . quinque solidos annui redditus vñualis monete regni Scocie [ad] anni terminos vñuales . . . Apud monasterium nostrum . . . quinto die mensis Marcii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo primo.

Bulla priuilegii concessa monasterio de Abirbrothoc.

- 140 Pius episcopus . . . Ortanensi et Sanctiandree episcopis ac . . . abbatи . . . de Dunfermlin . . . salutem . . . Abbatis et conuentus . . . de Abirbrothoc . . . Sanctiandree diocefis conquestione perceperimus quod licet nonnullae parrochiales ecclesie diuersarum aliarum diocefium ipsi monasterio . . . fint vnite . . . tanto tempore cuius contrarii hominum memoria non existit ipse . . . abbati et conuentui . . . concessum fit quod ad congregaciones sinodales . . . nisi . . . ad synodum ordinarii episcopi Sanctiandree comparere minime teneantur cum habeant in . . . ecclesiis huiusmodi vicarios perpetuos per dictos episcopos institutos . . . nychilominus nonnulli . . . ecclesiarum huiusmodi unitarum ordinarii ipsos abbatem et conuentum occasione . . . ecclesiarum . . . inquietare necnon illarum fructus . . . occasione captata quod . . . eis obedienciam non prestant vel ad synodum seu capitula sua non comparent aut exactiones siue subfidia immoderata et alia onera per ipsos episcopos et locorum ordinarios seu alios principes seculares imposita non solvant seu reparacioni dictarum ecclesiarum eciam pro minima expensa per ipsos fortasse neglecta sequestrari faciunt et quia ipsi . . . mandatis et sequestrationibus huiusmodi . . . non parent tam ipsos quam eorum . . . parrochianos decimatores firmarios ac colonos laicos decimarum debitores ipsi monasterio pro solvacione debitorum et decimarum facta per eos excommunicant . . . quare pro parte ipsorum abbatis et conuentus . . . nobis fuit humiliter supplicatum ut eis super hoc . . . prouidere . . . curaremus . Nos igitur . . . supplicationibus inclinati discretioni uestre . . . mandamus quatinus . . . episcopis et locorum ordinariis in quorum diocefibus ecclesie predicte consistunt excepto . . . episcopo Sanctiandree eorum ordinario sub excommunicationis suspensionis et interdicti aliisque formidabilioribus eciam pecuniariis camere apostolice in subfidiu christiani-

norum contra Turcos applicandis penis . . . au&toritate nostra distri&tius inhibeatis ne de cetero abbatem et conuentum . . . vel decimatores colonos aut debitores . . . quous . . . colore . . . perturbare premiforum occasione . aut eciam racione obedientie quam eorum ordinario . . . prestari uolumus ipsarumque ecclesiarum fructus . . . ab eorundem episcoporum iurisdictione eximimus . . . sequestrare . aut . . . predictos pro . . . decimarum . . . solucione excommunicare . . . quoquomodo presumant . dictique monasterii . . . abbati seu eius subpriori . . . quod pro debitis fructibus aut decimis . . . ipsorum debitores aut alios notorios bonorum monasterii . . . spoliatores et oppresores per censuras ecclesiasticas nisque ad satisfactionem condignam cohercere et satisfactione impensa absoluere possint facultatem concedimus per presentes eadem au&toritate nostra concedatis . Et insuper omnes . . . causas quas . . . predicti contra episcopos et ordinarios eosdem . . . quauis . . . occasione . . . mouere uoluerint partibus conuocatis . . . sola facti veritate inspecta audiatis et appellacione remota . . . decidatis facientes quod decreueritis per censuram ecclesiasticam firmiter obseruari . testes autem . . . si se gracia odio vel timore subtraxerint censura simili appellacione cessante compellatis veritati testimonium perhibere . Nos enim uobis . . . moniciones quascumque eciam per edictum publicum ualuis affigendum quociens uobis uisum fuerit faciendi . . . concedimus facultatem ac uolumus . . . quod . . . moniciones huiusmodi perinde illos quos concernunt affectent ac si ille eis personaliter . . . insinuate fuissent . non obstantibus . . . Bonifacii pape viii . . . *De vna et In concilio generali de duabus dietis neonon De personis ultra certum numerum ad iudicium non uocandis et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque . aut sij episcopis . . . predictis vel . . . aliis . . . ab eadem sit sede indultum quod interdici suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes . . . de indulto huiusmodi mencionem . et quibuslibet aliis priuilegiis . . . quorumcunque tenorum*

existant per que . . . uestre iurisdictiōnis explicacio in hac parte ualeat quomodolibet impediri et que quoad hoc eis nolumus aliquatinus suffragari . Ceterum uolumus . . . quod quilibet uestrum prosequi ualeat articulum eciam per alium inchoatum quamuis idem inchoans nullo fuerit legitimo impedimento prepeditus quodque a data prefencium fit uobis . . . in premissis . . . perpetuata potestas . . . ut eo uigore . . . possitis . . . procedere ac si premissa . . . coram nobis cepta fuissent iurisdictioque vestra . . . perpetuata legitime extitisset constitucione *Super conseruacionibus* et alia qualibet in contrarium edita non obstante . Preterea . . . omnes . . . processus . . . et penas quos et quas per episcopos . . . predictos occasione ecclesiarum predictarum in . . . predictos . . . promulgari neenon . . . quicquid . . . super hīis . . . quamvis au&toritate attemptari contigerit irrita et inania . . . decernimus per presentes . Datum Rome apud Sanctum petrum anno incarnationis dominice millesimo quadragesimo sextagēsimō primo septimo Idus Marcii pontificatus nostri anno quarto.

Protestacio priuilegii de terris et redditibus in Berwyk.

- 141 In Dei nomine amen . Per hoc . . . pateat . . . quod anno ab incarnatione eiusdem millesimo quadragesimo sexto secundo et mensis Marcii die vicefima sexta · indictione decima · pontificatus . . . Pii . . . pape secundi anno quarto . . . Malcomus . . . abbas . . . de Abirbrothoc publice protestatus fuit quod quamvis terre piscaciones redditus aut deuoria quecumque sibi . . . et conuentui . . . spectantes occupate fuerant per quascunque personas quod hoc non cedat sibi . . . seu conuentui . . . in aliquid preiudicium . . . offerendo facere . . . regi . . . pro predictis id quod de iure facere tenetur . Super quibus . . . dictus . . . pater . . . sibi fieri pecuit . . . instrumentum . A&a erant hec in pretorio burgi de Perth hora quasi vndecima ante meridiem . . . presentibus . . . Jacobo .

Andrea · Thoma · et Georgeo · Sanctiandree · Glafguenfis · Dunkeldentis · et Brechinensis . . . episcopis . . . Johanne comite Atholie · Georgeo comite Angusie · Dauid comite Craufurdie · Willelmo comite de Erole · Colino comite de Ergile domino Cambell · Georgeo domino Gordoun · Thoma domino Erfkyn · Patricio domino le Graham · Alexandro domino Montgumry · et multis aliis . . . Et ego Thomas Brown . . . notarius dictae protectione omnibusque aliis etc.

Resignacio batelle passagii de Montros.

142 **U**nuerfis . . . dominus Johannes de Lundy de eodem miles falutem . . . Noueritis me fecisse . . . Johannem Gardyn de eodem et Johannem Scot meos . . . procuratores . . . ad resignandum in manibus . . . abbatis . . . de Abirbrothoc . . . totum ius . . . mihi aut heredibus meis pertinens de symba videlicet *the ferybat off Montros* quam teneo de abate . . . Apud Sanctumandream menfis Nouembris die secundo anno Domini millesimo cccc^{mo} sexagesimo secundo eoram hiis · dominis Dauid Rede notario publico · Roberto Fermour · capellanis · et Johanne Dikyfoun · cum multis aliis.

Affedacio terre de Montdronno.

143 **U**nuerfis pateat . . . nos Malcomum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedasse . . . Andree Coke pro toto tempore fue vite . . . terras nostras de Montdronno . . . termino vero introitus . . . incipiente in festo Penthecoftes datam prefencium immediate frequente . . . Soluendo custodi domus nostre de Fywe et monachis . . . pro eorum sustentacione quinque libras sex solidos et octo denarios visualis monete regni Seocie ad

duos anni terminos vſuales . . . eum omnibus aliis oneribus hufbandorum . . . Preterea licebit nobis et prefato euſtodi . . . prediſtas terras . . . capere in manibus noſtris . . . prouidendo tamen prediſto Andree de tali et tanta affedacione durante termino ſupradicte . . . Apud monaſterium noſtrum . . . decimo die menſis Nouembris anno Domini millesimo quadringentefimo ſexageſimo ſecundo.

Affedacio terrarum de Ardlogy.

144 **U**nuerſis . . . Malcomus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . falutem . . . Sciatis nos . . . affedaffe . . . Johanni Trovp et Jonete ſponſe fue pro toto tempore vite eorundem . . . terras noſtras de Ardlogi . . . termino vero introitus . . . incipiente in feſto Penthecoſtes datam preſencium immediate ſequente . . . Soluendo . . . euſtodi domus noſtre de Fyve et monachis . . . ſex libras vſualis monete regni Scocie ad duos anni terminos vſuales . . . eum omnibus aliis oneribus hufbandorum . . . Apud monaſterium noſtrum . . . decimo die menſis Nouembris anno Domini millesimo quadringentefimo ſexageſimo ſecundo.

Affedacio terrarum de Tulyquhyly.

145 **U**nuerſis pateat . . . nos Malecomum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc . . . affedaffe . . . Finlao Dauifoun et Mariote ſponſe fue . . . pro toto vite fue tempore . . . terras noſtras ville noſtre de Tulyquhyly . . . quas . . . Finlaus . . . occupat vna cum garbis decimalibus . . . Soluendo . . . pro firma et decima . . . quinque libras vſualis monete regni Scocie ad duos anni terminos vſuales . . . eum rynmart et wedder et aliis oneribus hufbandorum . . . Et ſi contingat . . . Finlaum ab hac luce migrare . . . ante

mortem . . . Mariote . . . Mariota non ducet fibi quemque in sponsum
sine nostra licencia . . . quod si facere presumperit licebit nobis . . .
de predictis terris . . . pro libito . . . disponere . . . Apud monasterium
nostrum . . . vndeclimo die mensis Februarii anno Domini millesimocccc^o
sexagesimo secundo.

Littera mari et coronatoris.

- 146 **U**nuerfis pateat . . . nos Malcomum . . . abbatem . . . de Abirbrothoc
. . . fecisse . . . magistrum Thomam Dekysoun marum et coronatorem
. . . regalitatis nostre de Abirbrothoc pro toto vite sue tempore . . . Pro
cuiusquidem officii . . . exercicio . . . nos . . . perfoluemus . . . magistro
Thome quadraginta solidos vñualis monete regni Scocie ad duos anni
terminos vñuales . . . et duodecim bollas ordei cum mensura fori currentis
et duodecim bollas farrine cum eadem mensura . . . Et eciam prefatus
magister Thomas habebit vnam peciam terre que vocatur Marlande
iacentem ex parte boriali terrarum nostrarum de Carny . Preterea . . . si
contingat . . . magistrum Thomam . . . iustis de caufis . . . impediri
aut alias . . . licenciarri quod execucionem fui officii . . . commode exercere
non poterit licebit prefato . . . ydoneum . . . substitutum . . . ordinare
qui confimilem . . . habebit . . . potestatem dummodo . . . nostra licencia . . .
sit admissus . . . Et si contingat nos . . . Thomam in nostris negotiis vltra
predictum officium infra regnum Scocie onerare sumptibus nostris et ex-
penfis laborabit . . . Apud monasterium nostrum . . . vndeclimo die mensis
Februarii anno Domini millesimo quadrageſimo ſecundo.

Prefentacio vicarie pensionarie ecclesie de Barry.

- 147 Reuerendo . . . domino Jacobo . . . episcopo Sanctiandree . . . Malecomus . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . reuerencias . . . et honores . Ad vicariam pensionariam ecclesie parrochialis de Barry vestre diocefis . . . vacantem per mortem . . . magistri Mychaelis Monypenny . . . magistrum Alexandrum Thorntoun . . . paternitati vestre . . . presentamus . . . exorantes quatinus prefatum . . . velitis . . . in eadem instituere . . . Apud monasterium nostrum . . . decimonono die mensis Julii anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio.

De officio derethy de Terwes.

- 148 In nomine Domini amen . Per hoc . . . pateat . . . quod anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio mensis vero Decembris die septima . indictione duodecima . pontificatus . . . Pii . . . pape secundi anno sexto . . . Thomas Ranyfoun laicus commorans in villa de Bogfochil infra parrochiam de Terwas . . . cartam . . . quondam Johannis . . . abbatis . . . de Abirbrothoc . . . sigillo . . . capituli . . . in alba cera ex vtraque parte impresso . . . mihi . . . tradidit . . . in hanc publicam formam copiandam . . . cuiusquidem carte tenor sequitur . . . Omnibus . . . Johannes . . . abbas . . . de Abirbrothoc . . . salutem . Nouerit vniuersitas vestra nos dedisse . . . Thome de Lochane et heredibus suis de corpore suo procreatis . . . officium derethy nostri de Terwas . Tenendum . . . imperpetuum . In eius rei testimonium has litteras . . . fieri fecimus . . . sexto die mensis Septembris anno gracie millesimo tricentesimo octuagefimo quarto . felicet cum blado farrina et caffis . Super quibus . . . dictus Thomas . . . peciit . . . instrumenta . Acta erant hec infra

ecclesiam cathedralem Abirdonensem in capella Beati Michaelis archangeli hora quasi vndeclima ante meridiem . . . prefentibus . . . Willelmo Hoebdyuy de eodem . Duncano Schanchar de Murcroft . Andrea Cathoch . Willelmo Archibaldi . feutiferis . . .

Et ego Thomas Ettale presbyter Abirdonensis diocefis publicus auctoritate etc.

Confirmacio sedis apostolice super bulla priuilegii.

- 149 Pius episcopus . . . ad perpetuam rei memoriam . . . Dudum . . . pro parte . . . abbatis et conuentus . . . de Abirbrothoc . . . Sancti-andree diocefis exposito quod licet [etc. ut in No. 140 usque ad verba *per eos excommunicant*] . . . Nos tunc ipsorum abbatis et conuentus supplicationibus inclinati certis iudicibus . . . dedimus in mandatis ut ipse . . . episcopis et locorum ordinariis [etc. ut in No. 140 usque ad verba *auctoritate nostra concedatis*] . . . Postmodum uero pro parte . . . Thome episcopi Aberdonensis nobis suggesto quod maior pars parochialium ecclesiarum sue diocefis uariis monasteriis . . . unite erant . quequidem ecclesie ut plurimum ruinose ac in ornamentis et aliis diuino cultui necessariis propter religiosorum illas obtinencium et de illis modicum preterquam in percipiendis illarum fructibus curanicum auariciam et incuriam defectuose erant . quarum quamplures nisi ordinariorum locorum cura prouidisset totaliter prostrate et dirute forent ita ut si ipse abbas et conuentus nobis in premissa eorum expofitione de premissis noticiam fecissent a nobis tales litteras minime habituri fuissent . quibus omnibus mature digestis aperte constabat predictas litteras surrepcionis vicio subiacere easque ex fallis causis concessas et a nobis extortas fuisse cum prefatus Aberdonensis et alii dictarum parcium episcopi prout de iure et ex antiqua consuetudine tenebantur ut ad finodos uenirent eos monerent et requiri-

rerent et eos non ultra confuetum per alios ecclesiasticos fieri non grarentur. Nos tunc ad supplicationem ipsius episcopi Aberdonensis . . . episcopo Glafguensi eius proprio nomine non expresso aliis nostris litteris dicimus dedisse in mandatis ut si vocatis qui forent euocandi fibi quod prefate littere ex falsis causis emanassent legittime constaret easdem litteras necnon concessiones . . . ac alia in eis contenta quoad parochiales ecclesias in ciuitate et dioecesi Aberdonensi consistentes . . . illis quoad alias in suis viribus permanfuris caſſaret et ad illas se non extenderet quinimmo ab eis exceptas esse . . . declararet et alia . . . faceret prout in prioribus et posterioribus litteris . . . plenius continetur. Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte abbatis et conuentus predicatorum peticio continebat ecclesie vnde dicto monasterio in ipsa Aberdonensi dioecesi consistentes non deterioris condicionis sint quam alie dictae dioecesis parochiales ecclesie earum qualitate inspecta . ac occasione posteriorum litterarum prefato Thome episcopo concessarum nonnullae inter eum ex una ac abbatem et conuentum prefatos ex altera partibus coram . . . episcopo Glafguensi lites orte fuerint . pro parte abbatis et conuentus predicatorum nobis fuit humiliter supplicatum ut prioribus eis concessis litteris ac earum uigore factis inhibicionibus et processibus de super habitis quoad ecclesias ipsi monasterio unitas extra ciuitatem et dioecesim Aberdonensem consistentes robur apostolice adiicere ac alias super hiis . . . prouidere . . . dignaremur . nos igitur cupientes ut idem abbas et conuentus Altissimo in tranquillitate spiritus sua uota perfoluere valeant et a litigiorum quoad fieri potest femoueantur amfractibus ac statum cause inter Thomam episcopum et abbatem ac conuentum predictos premissorum occasione uertentis ad quoscunque actus in illa processum sit priorumque litterarum ipsis abbatii et conuentui concessarum tenorem presentibus ac si de uerbo ad uerbum infereretur pro expresso habentes huiusmodi supplicationibus inclinati priores litteras prefatas ac uoluntatem . . . et alia quelibet in eis contenta necnon earum uigore

quibusuis ordinariis locorum et aliis factas inhibiciones et alia quecunque per illarum executores seu subexecutores gesta et processus habitos per easdem quoad ecclesias extra Aberdonensem dioecesim et ciuitatem predictas consistentes auctoritate apostolica tenore presencium confirmamus . . . non obstantibus posterioribus litteris . . . ceterisque contrariis quibuscumque . . . Datum Rome apud Sanctumpetrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo tercio quarto decimo kalendas Februarii pontificatus nostri anno sexto.